

Số: /KH-UBND

Bình Giang, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Cây xanh Việt Nam năm 2026 trên địa bàn xã

Căn cứ Nghị định số 258/2025/NĐ-CP ngày 09/10/2025 của Chính phủ về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước; Công văn số 15623/BXD-KCHT ngày 19/12/2025 của Bộ Xây dựng về việc tổ chức triển khai Nghị định số 258/2025/NĐ-CP về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước, trong đó quy định ngày 11 tháng 01 hằng năm là Ngày Cây xanh Việt Nam và hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng năm 2026.

Thực hiện Công văn số 11540/SXD-QLHKT ngày 26/12/2025 của Sở Xây dựng thành phố Hải Phòng về việc tổ chức Ngày cây xanh Việt Nam; Căn cứ tình hình thực tế và yêu cầu phát triển cây xanh, bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới nâng cao, UBND xã Bình Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh; góp phần cải thiện môi trường sinh thái, cảnh quan nông thôn.
- Hưởng ứng Ngày Cây xanh Việt Nam năm 2026 theo quy định của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Xây dựng.
- Góp phần thực hiện các tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức.
- Việc trồng cây phải gắn với quản lý, chăm sóc, bảo vệ lâu dài; lựa chọn cây trồng phù hợp điều kiện tự nhiên, quy hoạch và cảnh quan.
- Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa bàn.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

Tổ chức chính vào ngày 11/01/2026; có thể lồng ghép các hoạt động hưởng ứng trong tuần lễ từ ngày 06/01/2026 đến ngày 12/01/2026.

2. Địa điểm:

- Khuôn viên trụ sở UBND xã;

- Các tuyến đường chính của xã quản lý, đường trục thôn;
- Khuôn viên trường học, nhà văn hóa thôn, khu sinh hoạt cộng đồng và các khu đất công phù hợp.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức Lễ phát động Ngày Cây xanh Việt Nam năm 2026

- Tổ chức Lễ phát động trồng cây với sự tham gia của lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND xã, MTTQ, các đoàn thể và đại diện Nhân dân.
- Phát động phong trào trồng cây, bảo vệ cây xanh trên địa bàn xã.

2. Tổ chức trồng cây xanh

- Trồng cây bóng mát, cây xanh bản địa, cây phù hợp quy hoạch tại các khu vực công cộng.
- Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, trường học, thôn, xóm đăng ký chỉ tiêu trồng cây năm 2026.

3. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, bảng tin, pano, băng rôn về ý nghĩa Ngày Cây xanh Việt Nam.
- Lồng ghép tuyên truyền với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

4. Công tác chăm sóc, quản lý cây xanh sau trồng

- Phân công các thôn, đơn vị được giao quản lý trực tiếp chăm sóc, bảo vệ cây trồng mới.
- Thường xuyên kiểm tra, kịp thời thay thế cây chết, cây sinh trưởng kém.

5. Tổng hợp, báo cáo kết quả

- Tổng hợp số lượng cây đã trồng, địa điểm trồng, nguồn kinh phí thực hiện.
- Báo cáo kết quả thực hiện Ngày Cây xanh Việt Nam năm 2026 theo yêu cầu của cấp trên.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách xã theo phân cấp.
- Nguồn xã hội hóa từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn.
- Các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Tham mưu UBND xã triển khai kế hoạch; hướng dẫn lựa chọn địa điểm, chủng loại cây trồng phù hợp.
- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện.

2. Phòng Văn hóa – Thông tin; Trung tâm DV Sự nghiệp công

Thực hiện công tác tuyên truyền về Ngày Cây xanh Việt Nam năm 2026.

3. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể

Phối hợp vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh.

4. Các thôn

Tổ chức triển khai thực hiện; huy động Nhân dân tham gia và quản lý cây xanh sau trồng.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các thôn, các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Ngày Cây xanh Việt Nam năm 2026 trên địa bàn xã Bình Giang báo cáo UBND thành phố để tổng hợp./.

(Ghi chú: Biểu Đăng ký chỉ tiêu trồng cây xanh năm 2026 gửi kèm Kế hoạch này)

Nơi nhận:

- Sở Xây dựng thành phố;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Ngọc Châu

BIỂU ĐĂNG KÝ DỰ KIẾN TRỒNG CÂY XANH NĂM 2026

STT	Đơn vị/ Địa phương	Khu vực triển khai	Số lượng cây dự kiến trồng	Loại cây xanh (bản địa, bóng mát)	Nguồn kinh phí
1	UBND xã Bình Giang	Đường từ thôn Bá Thủy đi thôn Ấp Cam	50	- Cây bàng Đài Loan - Cây long lão - Cây Bằng Lăng tím	
		Đường 39E (Thôn Lôi Khê đi thôn Cam Xá)	40	- Cây bàng Đài Loan - Cây long lão - Cây Bằng Lăng tím	
		Các tuyến đường thôn	76	- Cây bàng Đài Loan - Cây long lão - Cây Bằng Lăng tím	
		Nhà văn hóa các thôn	34	- Cây Hoa Giấy - Cây Phượng vĩ - Cây Lộc vừng	